

Số: **01** /BC-BCĐ138/TP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày **03** tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn Thành phố năm 2023

Thực hiện Công văn số 4078/BCĐ138/CP ngày 09 tháng 11 năm 2023 của Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ về việc tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người năm 2023; trong đó có nội dung đề nghị báo cáo về tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm năm 2023; Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc Thành phố Hồ Chí Minh (*sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo 138/TP*) báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn Thành phố năm 2023, như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm tình hình Thành phố có ảnh hưởng đến công tác phòng, chống tội phạm

Năm 2023, tình hình kinh tế - xã hội trong nước nói chung và Thành phố nói riêng gặp nhiều khó khăn, thách thức; tốc độ tăng trưởng kinh tế của Thành phố chậm do chịu tác động lớn từ sự bất ổn kinh tế thế giới dẫn đến hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn: nhiều doanh nghiệp bị giải thể, kinh doanh cầm chừng, thiếu đơn hàng dẫn đến thị trường lao động bị thu hẹp, giá nguyên liệu đầu vào tăng, thiếu vốn kinh doanh; tỷ lệ thất nghiệp và số lượng người đang hưởng trợ cấp thất nghiệp nhiều... Những khó khăn của tình hình kinh tế - xã hội đã ảnh hưởng nhất định đến tình hình an ninh trật tự của Thành phố: tội phạm hình sự, ma túy, tội phạm liên quan tín dụng đen diễn biến phức tạp; tình trạng sử dụng vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ để gây án gia tăng với sự tham gia của nhiều đối tượng vì những mâu thuẫn bột phát; tội phạm chống người thi hành công vụ với tính chất manh động, coi thường pháp luật; tội phạm xâm phạm sở hữu với thủ đoạn mới, tính chất, mức độ nguy hiểm, manh động.

2. Đặc điểm, diễn biến tình hình tội phạm tại địa bàn Thành phố

2.1. Tội phạm xâm phạm trật tự, an toàn xã hội

Trong năm 2023, ghi nhận xảy ra 6.482¹ vụ phạm tội về trật tự xã hội, tăng 76 vụ so với cùng kỳ (*tương ứng 1,19%*), làm chết 88 người, bị thương 509 người, tài sản thiệt hại khoảng 1.387 tỉ đồng; đã khám phá 3.800/6.482 vụ (*đạt 58,62%*), bắt 6.163 đối tượng. Trong đó:

- Tội phạm xâm phạm tính mạng, sức khỏe giảm so với cùng kỳ (*xảy ra 550 vụ; giảm 08 vụ tương ứng 1,45%*); tập trung vào tội danh cố ý gây thương tích (*456 vụ, chiếm 82,29%*); trong đó, có nhiều vụ giết người do đối tượng sử dụng chất ma túy có biểu hiện loạn thần, ngáo đá, giết người thân với hành vi dã man, mất nhân tính gây bức xúc trong dư luận².

- Tội phạm đường phố xảy ra 5.375 vụ (*gồm: 4.340 vụ tội phạm về trật tự xã hội - chiếm 68,29% trong tổng số vụ phạm tội về trật tự xã hội; 855 vụ tội phạm về ma túy, 93 vụ liên quan kinh tế, môi trường, 87 vụ liên quan trật tự an toàn công cộng*); đã khám phá 3.921/ 5.375 vụ (*đạt 72,94%*), bắt 6.004 đối tượng.

- Tội phạm liên quan “tín dụng đen” diễn biến phức tạp, đối tượng hoạt động có tổ chức, dưới hình thức các băng nhóm núp bóng doanh nghiệp sử dụng công nghệ cao cho vay qua ứng dụng trực tuyến (*đã phát hiện, xử lý 263 vụ, 404 đối tượng; triệt xóa 27 App cho vay “tín dụng đen” như: Goldvay, sugarvay, findong, wellvay, cfcash, baovay...*).

- Tội phạm lừa đảo qua mạng, tiếp tục diễn ra với nhiều phương thức thủ đoạn mới, liên tục thay đổi (*chủ yếu như: giả danh cán bộ Công an, Viện kiểm sát, Tòa án gọi điện lừa đảo; làm quen và hứa hẹn gửi quà tặng có giá trị để lừa đảo; kêu gọi đầu tư nhằm chiếm đoạt tài sản...*); tuy nhiên, do tính ẩn danh cao của hoạt động tội phạm trên môi trường mạng nên kết quả điều tra, khám phá loại tội phạm này rất hạn chế.

- Tội phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đa phần diễn ra trên không gian mạng, một số Website đặt máy chủ tại nước ngoài, kênh Youtube, Facebook... rao bán tràn lan các loại “hàng cấm” nhưng chưa có biện pháp, cơ

¹ Gồm: 94 vụ Giết người, 07 vụ Mua bán người, mua bán trẻ em, 456 vụ Cố ý gây thương tích, 12 vụ Hiếp dâm, 52 vụ Hiếp dâm người dưới 16 tuổi, 75 vụ Giao cấu với người từ đủ 13 đến dưới 16 tuổi, 16 vụ Dâm ô với người dưới 16 tuổi, 24 vụ Bắt giữ người trái pháp luật, 118 vụ Cướp tài sản, 92 vụ Cường đoạt tài sản, 654 vụ Cướp giết tài sản, 2730 vụ Trộm cắp tài sản, 1096 vụ Lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 139 vụ Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, 146 vụ Hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản, 87 vụ Gây rối trật tự công cộng, 277 vụ Đánh bạc, Tổ chức đánh bạc, 11 vụ Tiêu thụ tài sản do phạm tội mà có, 42 vụ Chứa mại dâm, Môi giới mại dâm, 27 vụ Chống người thi hành công vụ, 245 vụ Làm giả con dấu tài liệu của cơ quan tổ chức, 82 vụ án khác.

² Điển hình: Ngày 02/02/2023, tại Quận 6, đối tượng Trần Duy Linh (1978) sử dụng ma túy đá, có biểu hiện loạn thần, ngáo đá; đã dùng tay giết con ruột là Trần Minh Anh (06 tháng tuổi); Ngày 05/4/2023, tại Quận 1, đối tượng Hoàng Tuấn Mạo (1981) do sử dụng ma túy và có biểu hiện loạn thần đã dùng dao đâm nhiều nhát vào bạn là Trần Văn Hòn (1995) dẫn đến tử vong. Ngày 30/3/2023, tại Quận 12, đối tượng Lê Văn Vàng (1989) do mâu thuẫn từ trước nên đã dùng dao cắt cổ mẹ ruột là Phan Thị Mỹ Ngọc (1968) dẫn đến tử vong.

chế ngăn chặn từ sớm, từ xa; còn để xảy ra một số vụ do đơn vị Công an khác phát hiện và xử lý³. Một số đối tượng sử dụng vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ để gây án (*giết người, cướp tài sản, cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng*) vì những mâu thuẫn bột phát với sự tham gia của nhiều đối tượng gia tăng.

2.2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và môi trường nổi lên là: ⁽¹⁾các vụ phạm tội tham nhũng, tiêu cực xảy ra trong các tổ chức, doanh nghiệp⁴; ⁽²⁾hoạt động tạo lập các dự án bất động sản “ma”, lôi kéo khách hàng đầu tư hoặc huy động vốn trái phép⁵; ⁽³⁾hoạt động mua bán trái phép hóa đơn, trốn thuế có tổ chức, thực hiện hành vi vi phạm với giá trị kinh tế lớn; ⁽⁴⁾hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả diễn biến phức tạp các tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm⁶; ⁽⁵⁾vi phạm về môi trường chủ yếu vẫn là hoạt động xả nước thải, khí thải vượt chuẩn kỹ thuật gây ô nhiễm môi trường; hoạt động buôn bán động vật, sản phẩm động vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm; sản xuất thực phẩm kém chất lượng, thực phẩm giả nhằm thu lợi bất chính, gây ảnh hưởng đến sức khỏe người tiêu dùng...

2.3. Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: qua đấu tranh ghi nhận các băng nhóm, đối tượng có sự thay đổi về phương thức, thủ đoạn hoạt động như: ⁽¹⁾các đối tượng nhập ma túy dạng bột từ nước ngoài về Việt Nam, sử dụng máy móc để bào chế, gia công đóng, dập thành ma túy dạng viên⁷; ⁽²⁾chia nhỏ ma túy để ngụy trang cất giấu lẫn trong các loại hàng hóa, lợi dụng tiếp viên hàng không, người nước ngoài vận chuyển vào Thành phố⁸; ⁽³⁾móc nối với đối tượng người nước ngoài sinh sống ở Campuchia vận chuyển ma túy về Thành phố, bán lại cho các đối tượng đầu dưới tiêu thụ với số lượng lớn; ⁽⁴⁾lợi dụng các cơ sở kinh doanh có điều kiện hoặc thuê lại các căn hộ, chung cư để cải tạo, làm

³ Ngày 02/4/2023, Công an Thanh Hóa phối hợp Công an Thành phố khám xét và bắt giữ Nguyễn Quốc Bảo (1993) và Ngô Ngọc Anh Khoa (1998) có hành vi mua bán trái phép vũ khí quân dụng, có nơi chứa vũ khí quân dụng, công cụ hỗ trợ tại Quận Gò Vấp và Thủ Đức.

⁴ Đã khởi tố 36 vụ 136 bị can về tham nhũng, chức vụ; trong đó đã khởi tố 06 vụ 45 bị can liên quan đến các sai phạm tại các Trung tâm đăng kiểm; 01 vụ 08 bị can liên quan đến sai phạm trong lĩnh vực đào tạo sát hạch lái xe.

⁵ Điển hình: Vụ án “Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng” xảy ra tại quận Tân Bình liên quan đến sai phạm trong việc quản lý căn nhà số 318/82 Phạm Văn Hai, Phường 5, quận Tân Bình. Vụ án “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản” xảy ra tại Công ty Cổ phần phát triển Bất động sản Đô Thị Xanh, Công ty Cổ phần địa ốc Vina Land thông qua việc ký hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất đối với các dự án không có thật, chiếm đoạt tài sản của khách hàng.

⁶ Đã phát hiện khởi tố, điều tra 69 vụ, 105 bị can các tội về buôn lậu, hàng giả, hàng cấm, hàng xâm phạm sở hữu trí tuệ.

⁷ Công an Thành phố bắt 26 đối tượng; thu giữ: 2.161,8013 gram MTHH và nhiều máy móc, phương tiện bào chế, gia công ma túy. Kết quả đã chuyển Cục điều tra hình sự Bộ Quốc phòng 16 đối tượng; đã khởi tố 01 bị can.

⁸ Điển hình: Công an Thành phố phối hợp Bộ Công an, Chi cục Hải quan của khẩu sân bay quốc tế Tân Sơn Nhất, Cục Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh phát hiện, thu giữ 8,3kg MDMA, 2,97kg Ketamin được các đối tượng ngụy trang trong các tuýp kem đánh răng, nước súc miệng, sau đó thuê các tiếp viên xách tay, vận chuyển ma túy từ Pháp về Việt Nam qua đường hàng không. Công an Thành phố đã xác lập chuyên án điều tra mở rộng. Tính đến ngày 14/11/2023, Công an Thành phố đã khởi tố tổng cộng 112 vụ, 278 bị can, thu giữ hơn 70kg ma túy các loại, 04 khẩu súng và nhiều công cụ phương tiện phạm tội có liên quan.

nơi cất giấu, tổ chức mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy⁹; ⁽⁵⁾mua Cần sa khô với số lượng lớn, sau đó chia nhỏ tiêu thụ trên địa bàn Thành phố¹⁰.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện

Trước những diễn biến phức tạp của tình hình tội phạm, Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố, Ban Chỉ đạo 138/TP đã chỉ đạo quyết liệt, huy động cả hệ thống chính trị tham gia phòng, chống tội phạm; chỉ đạo lực lượng Công an Thành phố sẵn sàng, chủ động, kịp thời nắm tình hình, tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp cũng như phối hợp, hướng dẫn các đơn vị có liên quan triển khai các chủ trương, kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn Thành phố; đấu tranh quyết liệt các loại tội phạm, giải quyết kịp thời những vấn đề phức tạp nảy sinh trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố.

Công an Thành phố với vai trò Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138/TP đã chủ động nắm bắt, phân tích, dự báo sát đúng, nhận diện chính xác tình hình địa bàn, đối tượng; tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương¹¹ về công tác phòng, chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thực hiện tốt chức năng tham mưu lãnh đạo Thành phố đề ra các chủ trương, biện pháp, giải pháp huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và Nhân dân trong đảm bảo an ninh trật tự: ⁽¹⁾tham mưu Thành ủy ban hành **08** văn bản chỉ đạo công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội¹²; ⁽²⁾tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành **01** Quyết định, **12** Kế hoạch, **06** Công văn¹³ chỉ đạo các sở, ban, ngành về công tác đảm bảo

⁹ Điển hình: Công an Thành phố tổ chức bắt giữ 03 đối tượng về hành vi mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy và khám xét 03 căn hộ tại chung cư Hà Đô, Phường 12, Quận 10 thu giữ 02 kg ma túy đá; 7.118 viên thuốc lắc. Kết quả đã khởi tố 01 vụ 01 bị can; xử lý hành chính 02 đối tượng.

¹⁰ Điển hình: Công an Thành phố bắt giữ 03 đối tượng có hành vi tàng trữ, vận chuyển, mua bán ma túy; thu giữ 37,590 kg cần sa khô. Kết quả đã Khởi tố 01 vụ, 03 bị can.

¹¹ Kế hoạch số 26/KH-BCĐ138/CP ngày 18/01/2023 thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2022, Chương trình số 14/CTr-BCA ngày 21/12/2022 về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023.

¹² Thông tri số 15-TT/TU ngày 31/12/2022 về tăng cường sự lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phòng chống cháy, nổ trên địa bàn Thành phố năm 2023; Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 14/4/2023 về việc lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Đề án 06/CP; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 22/5/2023 về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm đường phố trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 259-KH/TU ngày 31/8/2023 tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình hành động số 38-CTr/TU ngày 04/6/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn Thành phố; Công văn số 770-CV/TU ngày 02/12/2022 về tăng cường lãnh đạo bảo đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 trên địa bàn Thành phố; Báo cáo số 507-BC/TU ngày 15/8/2023 sơ kết 01 năm thực hiện Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 13/6/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới...

¹³ Quyết định số 2395/QĐ-UBND ngày 12/6/2023 về xây dựng Đề án phòng, chống khai thác cát trái phép trên vùng biển Cần Giờ và giáp ranh giữa Thành phố với các tỉnh giai đoạn 2023-2026; Kế hoạch số 2445/KH-UBND ngày 07/6/2023 triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy và Ngày toàn dân phòng,

trật tự an toàn xã hội;⁽³⁾ tham mưu Ban Chỉ đạo 138/TP ban hành 15 văn bản¹⁴ và tổ chức các Hội nghị tổng kết¹⁵ về công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn Thành phố; ⁽⁴⁾ thành lập 03 Đoàn công tác kiểm tra tình hình, kết quả công tác của Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện, cấp xã trên địa bàn Thành phố năm 2023¹⁶; ⁽⁵⁾ tham mưu Ban Chỉ đạo 138/TP chỉ đạo Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện, xã tổ chức các đợt ra quân tuyên truyền, bóc xóa các sản phẩm quảng cáo sai quy định (*nhất là các tờ rơi quảng cáo có nội dung cho vay tài chính*) góp phần triệt xóa nguyên nhân, điều kiện phát sinh và nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả với “tội phạm tín dụng đen”, chỉnh trang mỹ quan đô thị trên địa bàn Thành phố; triển khai quyết liệt Kế hoạch tổng kiểm tra, xử lý các “lò độ”, các tiệm sửa xe nghi “độ xe” và các cơ sở sản xuất, kinh doanh phụ tùng, linh kiện phục vụ “độ xe” nhằm phát hiện, xử lý vi phạm góp phần xóa bỏ nguyên nhân, điều kiện phát sinh “tội phạm đường phố”.

chống ma túy 26/6 năm 2023; **Kế hoạch số 3970/KH-UBND** ngày 17/8/2023 về tổ chức các hoạt động tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy”; **Kế hoạch số 3303/KH-UBND** ngày 11/7/2023 về triển khai, thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ trong Đảng bộ và các cơ quan, chính quyền Thành phố; **Công văn số 33/UBND-NCPC** ngày 05/01/2023 về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; **Công văn số 1469/UBND-NCPC** ngày 13/4/2023 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06/CP...

¹⁴ **Kế hoạch số 453/KH-BCĐ138/TP** ngày 14/02/2023 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn Thành phố năm 2023; **Quyết định số 707/QĐ-BCĐ** ngày 15/02/2023 phê duyệt địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội chọn chuyên hóa trong năm 2023; **Công văn số 1269/BCĐ-CQTT** ngày 27/3/2023 phối hợp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan hoạt động “tín dụng đen” trên địa bàn Thành phố; **Công văn số 1533/UBND-BCĐ** ngày 18/4/2023 về phối hợp tuyên truyền, bóc gỡ, tẩy xóa sản phẩm quảng cáo của các đối tượng hoạt động cho vay tài chính, lừa đảo chiếm đoạt tài sản; **Kế hoạch số 1934/KH-BCĐ-CQTT** ngày 23/4/2023 về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bóc xóa các sản phẩm quảng cáo sai quy định góp phần đảm bảo trật tự an toàn xã hội, chỉnh trang mỹ quan đô thị trên địa bàn Thành phố năm 2023; **Kế hoạch số 2030/KH-BCĐ** ngày 17/5/2023 về xây dựng xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn Thành phố; **Kế hoạch số 3297/KH-BCĐ** ngày 11/7/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 22/5/2023 của Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm đường phố trên địa bàn Thành phố; **Kế hoạch số 3863/KH-BCĐ** ngày 24/7/2023 tăng cường đấu tranh phòng, chống mua bán người và triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7” năm 2023; **Kế hoạch số 3623/KH-BCĐ** ngày 27/7/2023 tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không; **Kế hoạch số 4663/KH-UBND** ngày 19/9/2023 nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, kiểm tra, xử lý hành vi vi phạm liên quan shisha, khí cười, thuốc lá điện tử trên địa bàn Thành phố...

¹⁵ Hội nghị tổng kết công tác phòng, chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022, triển khai công tác năm 2023 của Ban Chỉ đạo 138/TP; Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình hành động số 38-CT/TU ngày 04/6/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn Thành phố

¹⁶ Thực hiện **Kế hoạch số 4969/KH-BCĐ** ngày 20/9/2023 của Ban Chỉ đạo 138/TP; trong tháng 10, 11/2023, Ban Chỉ đạo 138/TP đã thành lập 03 Đoàn kiểm tra công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các địa bàn: Quận Bình Thạnh (*Phường 25, 26*), Quận Tân Phú (*Phường Phú Thạnh, Hiệp Tân*), Huyện Hóc Môn (*xã Đông Thạnh, xã Xuân Thới Thượng*).

Căn cứ chỉ đạo của Bộ Công an, Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố và các Cục nghiệp vụ - Bộ Công an, các Phòng nghiệp vụ đã tham mưu Công an Thành phố ban hành hơn 170 văn bản chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm; tổ chức 09 buổi Hội ý nghiệp vụ về các chuyên đề đấu tranh phòng, chống tội phạm; tổ chức 03 Lễ ký kết quy chế phối hợp với các sở ngành liên quan¹⁷.

Các sở, ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo 138/TP và Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện đã tổ chức thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa xã hội, tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân lên án, phát hiện, tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội gắn với tiếp tục triển khai xây dựng xã, phường, thị trấn không có tội phạm và tệ nạn xã hội¹⁸.

2. Công tác phòng ngừa tội phạm

2.1. Kết quả thực hiện các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, an dân, ổn định và nâng cao đời sống Nhân dân, đặc biệt là các vấn đề xã hội là nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm

Năm 2023, Ban Chỉ đạo 138/TP đã chỉ đạo các sở, ngành Thành phố phối hợp các địa phương tập trung giải quyết những vấn đề về an sinh xã hội, an dân như hỗ trợ tạo việc làm, giảm nghèo, nâng cao thu nhập, ưu đãi người có công,

¹⁷ Lễ ký kết Quy chế phối hợp giữa Công an Thành phố, Cục Hải quan Thành phố và Bộ đội Biên phòng Thành phố trong quản lý nhà nước; đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Lễ ký kết Quy chế phối hợp giữa Viện kiểm sát nhân dân Thành phố, Tòa án nhân dân Thành phố trong việc bắt, tạm giữ, điều tra, truy tố, xét xử vụ án hình sự; Lễ ký kết quy chế phối hợp giữa Công an Thành phố và Liên đoàn Lao động Thành phố trong công tác đảm bảo an ninh trật tự.

¹⁸ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố xây dựng Kế hoạch số 58/KH-BCĐ ngày 08/02/2023 về triển khai và tập trung đẩy mạnh công tác phối hợp triển khai Chương trình phối hợp số 478 giữa Mặt trận Tổ quốc Thành phố và các tổ chức thành viên với Công an Thành phố về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; phối hợp Công an Thành phố tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 478/CTr-CA-MTTP ngày 07/4/2014 giữa Ban Thường trực UBMTTQVN Thành phố và các tổ chức thành viên với Công an Thành phố về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2013 - 2023; Báo cáo Thành ủy kết quả triển khai thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới giai đoạn 2019-2022...

- **Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố** ban hành 18 văn bản chỉ đạo trong hệ thống Hội, tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023; **Bộ đội Biên phòng Thành phố** xây dựng 15 văn bản triển khai công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2023...

- **Sở Thông tin - Truyền thông Thành phố** ban hành 02 Kế hoạch, 17 văn bản hướng dẫn cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- **Sở Tư pháp Thành phố** tham mưu Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật Thành phố ban hành Kế hoạch số 6620/KH-UBND ngày 27/12/2022 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố năm 2023; Kế hoạch số 2440/KH-UBND-NCPC ngày 23/5/2023 tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11 năm 2023; phối hợp Thư viện sách nói Hướng Dương dành cho người mù xây dựng Chương trình “Sách nói pháp luật” bao gồm các tài liệu tuyên truyền có liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm như: Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam, Bộ Luật Hình sự, Bộ Luật Tố tụng hình sự, Bộ luật Tố tụng dân sự. Các nội dung được biên tập, phát hành thành CD “Sách nói pháp luật” đến Hội người mù Thành phố; đồng thời đăng tải trên Website www.sachnoionline.com.

- **Sở Lao động - Thương binh - Xã hội Thành phố** tổ chức 94 buổi tuyên truyền về phòng chống tệ nạn xã hội cho các cơ sở giáo dục với 14.252 học sinh, sinh viên tham dự.

bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế, thực hiện trợ giúp xã hội, bảo đảm các dịch vụ xã hội cơ bản; có giải pháp cụ thể để ổn định và nâng cao đời sống Nhân dân. Điển hình:

- Bộ đội Biên phòng Thành phố thực hiện công tác chăm lo, hỗ trợ các gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Thành phố (*nhận đỡ đầu 52 trẻ em/52 hộ gia đình theo Chương trình “Nâng bước em đến trường”; sửa chữa, xây dựng 42 căn nhà...*).

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố tổ chức 48 lớp đào tạo nghề với 1.224 học viên (*trong đó có 510 lao động nữ được giới thiệu việc làm sau đào tạo nghề*), Quỹ Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế - CWED thuộc Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố đã phát vay trên 166 tỷ đồng cho 5.502 thành viên; giới thiệu hội viên phụ nữ tiếp cận nguồn vốn Ngân hàng chính sách xã hội hỗ trợ 67.547 hộ vay với tổng kinh phí 3.268,74 tỷ đồng; hỗ trợ 2.594 thành viên với 73,940 tỷ đồng nhằm góp phần giúp đỡ hội viên phụ nữ ổn định kinh tế gia đình. Ngoài ra, phối hợp tổ chức UN Women, Thành đoàn tổ chức các Hội thảo, Chương trình hỗ trợ phụ nữ nghèo, trẻ em mồ côi do dịch Covid-19 “Mô hình hỗ trợ phục hồi sinh kế thông qua cấp tiền cho phụ nữ nghèo bị ảnh hưởng đại dịch Covid-19¹⁹”.

2.2. Công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Các sở, ngành, đoàn thể tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân; tăng cường sử dụng mạng xã hội, các phương tiện thông tin đại chúng trong công tác tuyên truyền, chú trọng tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm liên quan “*tín dụng đen*”, tội phạm sử dụng công nghệ cao lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm về ma túy, mua bán người²⁰...

¹⁹ Phối hợp tổ chức UN Women tổ chức Hội thảo “Mô hình hỗ trợ phục hồi sinh kế thông qua cấp tiền cho phụ nữ nghèo bị ảnh hưởng đại dịch Covid-19”; phối hợp Thành Đoàn tổ chức Chương trình “Chấp cánh ước mơ” trao tặng học bổng và hỗ trợ dụng cụ học tập cho 334 trẻ mồ côi do dịch Covid-19 (từ 6-16 tuổi, chưa được đỡ đầu hàng tháng); triển khai thực hiện các thủ tục gói sửa thay thế cho 99 trẻ mồ côi do dịch Covid-19 (từ 0-03 tuổi) và gói dinh dưỡng cho 158 trẻ mồ côi do dịch Covid-19 (từ 03-06 tuổi) từ nguồn kinh phí “Quỹ cứu trợ” của Thành phố Hồ Chí Minh.

²⁰ **Bộ đội Biên phòng Thành phố** phối hợp chính quyền các địa phương tổ chức tuyên truyền phòng, chống tội phạm, ma túy (*tuyên truyền tập trung 04 lượt/1241 người tham gia; tuyên truyền nhỏ, lẻ 17 lượt/271 người tham dự; tuyên truyền trên tuyến Biên phòng của khẩu 05 đợt/13 doanh nghiệp/672 cán bộ công nhân viên tham gia*).

- **Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố** đăng tải 1.453 tin bài, video clip tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, công tác bóc xóa các sản phẩm quảng cáo có nội dung cho vay tài chính, lừa đảo chiếm đoạt tài sản... trên các phương tiện truyền thông của Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố (*Fapage, Youtube, Website*) với 73.007 người theo dõi, 519.297 người tiếp cận, 152.579 lượt tương tác, 13.084 người đăng ký kênh, 40.943 lượt xem, 32.326 lượt truy cập vào Website.

- **Ủy ban Mặt trận Tổ quốc** các cấp đã tổ chức 729 buổi tuyên truyền với 96.215 lượt người tham dự, phát 35.689 tờ bướm, treo pa nô, khẩu hiệu tuyên truyền trực quan tại các tuyến đường, tuyến hẻm, tụ điểm phức tạp về tình hình an ninh trật tự.

Lực lượng Công an các cấp đã chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương của Đảng, Nhà nước về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; đã hoàn thành cơ bản một số nội dung về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc²¹. Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ an ninh, trật tự tiếp tục được duy trì hiệu quả²².

Trên địa bàn Thành phố ghi nhận 41 mô hình tự quản, tự phòng về an ninh trật tự hoạt động hiệu quả (*tăng 03 mô hình so với năm 2022: Mô hình Lực lượng Công an quận ra quân giúp dân tiếp cận các công nghệ 4.0 trong thực hiện các dịch vụ công và tố giác tội phạm; mô hình Cổng trường an toàn giao thông; Tổ Tuần tra nhân dân*).

2.3. Công tác hòa giải ở cơ sở

Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã trên địa bàn Thành phố đã triển khai nhiều biện pháp, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở (*ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện; củng cố, kiện toàn tổ hòa giải, hòa giải viên; tổ chức đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho hòa giải viên; đảm bảo kinh phí công tác hòa giải ở cơ sở; kiểm tra, khen thưởng đối với tổ hòa giải và hòa giải viên...*). Hiện toàn Thành phố có 2.128 tổ hòa giải, 11.185 hòa giải viên. Vai trò của hòa giải viên ở cơ sở ngày càng được đề cao và được giới thiệu rộng rãi tại địa phương. Tỷ lệ hòa giải thành trung bình đạt 91%, qua đó giải quyết kịp thời các mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ Nhân dân, không để

- **Sở Thông tin - Truyền thông Thành phố** phối hợp Ban Tuyên giáo Thành ủy và các đơn vị liên quan định kỳ hàng tuần tổ chức họp báo cung cấp thông tin cho báo chí về tình hình kinh tế - xã hội (*trong đó có thông tin liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm*) của Thành phố đang được dư luận quan tâm.

- **Sở Tư pháp Thành phố** đã đăng tải 337 bản tin hoạt động tuyên truyền pháp luật; 110 tin về các quy định pháp luật mới được ban hành và 142 tài liệu tờ gấp, hỏi đáp pháp luật trên Cổng thông tin tuyên truyền pháp luật Thành phố.

- **Cục Hải quan Thành phố** (*Đội kiểm soát phòng, chống ma túy*) đã triển khai đường dây nóng tiếp nhận các thông tin liên quan tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy theo số điện thoại 19009299 và email: <https://duongdaynongtchq.customs.gov.vn>

²¹ Triển khai nhân rộng xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” năm 2023 và giai đoạn tiếp theo (Năm 2023, Công an Thành phố đăng ký xây dựng 19 Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh trật tự và văn minh đô thị. Đến nay, Công an 13/19 phường cơ bản đạt các tiêu chí, 06/19 phường không đạt); lựa chọn được xã Bình Mỹ (Huyện Củ Chi), Phường Tân Chánh Hiệp (Quận 12) và Tổng Công ty điện lực Thành phố để xây dựng điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong năm 2023; lựa chọn được 02 mô hình tự phòng, tự quản về an ninh trật tự hoạt động thật sự hiệu quả để tiến hành nhân rộng trong năm 2023 (Mô hình “Nhà trợ công nhân tự quản về an ninh trật tự”; “Trang Zalo Account Official Công an quận Tân Phú - Thành phố Hồ Chí Minh”); triển khai Kế hoạch tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023 (tổ chức điểm “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” cấp Trung ương tại Ủy ban nhân dân phường Tân Chánh Hiệp, Quận 12 và 206 điểm tổ chức tại các xã, phường, thị trấn với 21.826 lượt người tham dự)

²² **Công an Thành phố** đã tổ chức 44.763 cuộc họp tuyên truyền với 1.491.290 lượt người dự, phát hành 2.259.876 tài liệu tuyên truyền dưới dạng Thông báo, Tờ rơi, infographic, áp phích, pano, bài viết; phát loa 176.557 lượt tuyên truyền; đăng tin, bài viết trên 148.277 trang, nhóm mạng xã hội cho 1.256.317 thành viên... Qua công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân cung cấp cho lực lượng Công an 15.966 tin có liên quan an ninh trật tự, trong đó có 7.774 tin có giá trị, giúp lực lượng Công an xử lý 1.927 vụ việc, 2.222 đối tượng vi phạm hành chính và có dấu hiệu vi phạm pháp luật hình sự; Nhân dân giao nộp 68 khẩu súng, 964 viên đạn, 05 lựu đạn, 08 linh kiện để lắp ráp vũ khí, 3.019 vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ các loại...

hình thành điểm nóng về an ninh trật tự, góp phần đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố.

2.4. Công tác phòng ngừa người sử dụng ma túy tổng hợp có biểu hiện loạn thần, ngáo đá và người mắc bệnh tâm thần thực hiện hành vi phạm tội

Để nâng cao hiệu quả phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy trên địa bàn Thành phố, Công an Thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Công an về tiêu chí trình tự, thủ tục xác định đưa vào diện quản lý và biện pháp xử lý người sử dụng trái phép ma túy tổng hợp có biểu hiện loạn thần, ngáo đá xâm phạm trật tự xã hội; theo đó, định kỳ hàng tháng, Công an các địa phương tổ chức rà soát, lập hồ sơ quản lý và báo cáo về Công an Thành phố (qua Phòng Cảnh sát Hình sự) để theo dõi, tổng hợp. Kịp thời thông báo chỉ đạo, phân công, phân cấp trong đấu tranh, giải quyết điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trong toàn lực lượng Công an Thành phố nhằm chủ động nắm tình hình, phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm ma túy từ khi mới phát sinh hành vi sử dụng, tổ chức sử dụng, mua bán nhỏ lẻ, không để phát sinh thành điểm, tụ điểm.

2.5. Công tác quản lý đối tượng có nguy cơ phạm tội, tái phạm tội ở địa bàn cơ sở; việc triển khai các biện pháp quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương; công tác lập hồ sơ đưa người vào cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cai nghiện ma túy bắt buộc, giáo dục tại xã, phường, thị trấn

Lực lượng Công an cấp huyện, cấp xã đã tiến hành 21.066 lượt gọi hỏi, răn đe đối tượng; 13.001 lượt kiểm danh, kiểm diện đối tượng tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo các ban, ngành ở địa phương thường xuyên có biện pháp cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ tạo công ăn việc làm... hạn chế tái phạm hoặc vi phạm pháp luật. Tính đến ngày 20 tháng 11 năm 2023, tổng số người nghiện trên địa bàn Thành phố là 18.110 người (có mặt tại địa phương 7.151 người; đang cai nghiện tại các cơ sở cai nghiện: 10.891 người; trong Trại giam, Trại tạm giam, Nhà tạm giữ: 68 người), đang quản lý sau cai tại nơi cư trú 1.243 người. Tổng số người sử dụng trái phép chất ma túy đang quản lý là 2.584 người.

2.6. Công tác quản lý Nhà nước về an ninh trật tự

Công an Thành phố phát huy tốt vai trò của Cơ quan thường trực trong việc tham mưu Ban Chỉ đạo Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) phối hợp với các sở, ngành liên quan xây dựng chính sách miễn, giảm phí, lệ phí sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn Thành phố và tổ chức tuyên truyền Đề án 06, dịch vụ công trực tuyến và hướng dẫn người dân trên địa bàn Thành phố đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử mức 2 trên ứng dụng VNEID. Đồng thời, nhằm huy động cả hệ thống chính trị phối hợp cùng lực lượng Công an Thành phố và các

đơn vị có liên quan ứng dụng nhiều giải pháp đồng bộ, đảm bảo hoàn thành những nhiệm vụ được giao đáp ứng yêu cầu và tiến độ,

Công an Thành phố đã chủ động phối hợp các sở, ngành kiểm tra, xử lý 398 vụ, 657 đối tượng có liên quan đến hành vi chế tạo, tàng trữ, vận chuyển, mua bán và sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ²³; phát hiện, xử lý 43 vụ, 70 đối tượng có liên quan đến hành vi sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển và sử dụng pháo trái phép²⁴; vận động người dân giao nộp nhiều vũ khí, công cụ hỗ trợ các loại²⁵; phối hợp với lực lượng Kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội các cấp kiểm tra, đề xuất xử lý triệt để các cơ sở kinh doanh không phép, “biến tướng”, không đảm bảo điều kiện về an toàn phòng cháy, chữa cháy, gây mất an ninh, trật tự và an toàn xã hội, để người khác lợi dụng sử dụng trái phép chất ma túy ngay trong cơ sở kinh doanh, nhận cầm cố tài sản do người khác phạm tội mà có²⁶.

3. Công tác tham gia xây dựng, hoàn thiện chính sách, pháp luật liên quan phòng, chống tội phạm

Công an Thành phố đã chủ trì tổ chức 02 Hội thảo tuyên truyền, góp ý các dự án luật do Bộ Công an chủ trì soạn thảo trình Quốc Hội khóa XV tại kỳ họp thứ 5²⁷. Ngoài ra, đã tham gia đóng góp ý kiến với tinh thần nghiêm túc, có trách nhiệm đối với 84 lượt dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (*33 lượt dự thảo Luật, 13 dự thảo Nghị định, 29 dự thảo Thông tư, 09 dự thảo Nghị quyết, Quyết định của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố*).

Sở Tư pháp đã đăng tải đề cương, tài liệu giới thiệu các nội dung cơ bản của Bộ Luật Hình sự, Bộ Luật Tố tụng hình sự, Luật Tổ chức các cơ quan điều tra hình sự, Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam trên Cổng thông tin tuyên truyền, phổ biến pháp luật Thành phố²⁸; tham gia góp ý 06 dự thảo văn bản về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

²³ Thu giữ: 48 khẩu súng các loại, 15 kg thuốc nổ, 5.945 viên đạn các loại, 310 công cụ hỗ trợ, 547 vũ khí thô sơ các loại; xử lý hình sự 41 vụ/ 98 đối tượng; xử phạt hành chính 224 vụ/ 241 đối tượng với số tiền 1,943,700,000 tỷ đồng

²⁴ Thu giữ: 6.288,35 kg pháo; 3.006 quả pháo; 2.776 hộp pháo; xử lý hình sự 15 vụ/ 36 đối tượng, xử phạt hành chính 22 vụ/ 26 đối tượng với số tiền 346.750.000 triệu đồng.

²⁵ Tổ chức tuyên truyền 18.977 lượt với 1.035.504 người tham gia; qua đó, vận động Nhân dân giao nộp 76 khẩu súng các loại, 989 viên đạn các loại, 05 lựu đạn, 225 công cụ hỗ trợ, 2.439 vũ khí thô sơ các loại, 02 linh kiện vũ khí.

²⁶ Đã kiểm tra 8.025 lượt, phát hiện 2.181 lượt các cơ sở kinh doanh đầu tư có điều kiện vi phạm. Kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính 5.605 vụ, 6.605 đối tượng, cảnh cáo 114 vụ, 227 cá nhân; phạt tiền 5.491 vụ, 5.840 cá nhân, 538 tổ chức với số tiền 11.366.514.000 (triệu đồng) các hành vi vi phạm về lĩnh vực cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý sử dụng con dấu.

²⁷ Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và Luật Công nghiệp Quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp.

²⁸ <http://tuyentruyenphapluat.tphcm.gov.vn>.

4. Công tác đấu tranh chống tội phạm

Với vai trò chủ công, nòng cốt, Công an Thành phố thực hiện hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; qua đó, đã phát hiện, xác lập và triệt phá thành công nhiều chuyên án, vụ án lớn; triển khai 03 đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm²⁹, tập trung vào các đường dây, tổ chức tội phạm có tổ chức, chỉ đạo giải quyết kịp thời những vấn đề phức tạp về tội phạm, qua đó có tác dụng tích cực trong phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm. Kết quả:

- Đã điều tra, khám phá 3.800/6.482 vụ phạm tội về trật tự xã hội (đạt 58,62%), bắt 6.163 đối tượng; điều tra khám phá 1.449/2.176 (đạt tỷ lệ 66,59%) án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng; đấu tranh làm tan rã 69 băng nhóm tội phạm, bắt 281 đối tượng; tiếp tục xây dựng kế hoạch đấu tranh 23 băng nhóm, 82 đối tượng.

- Đã phát hiện xử lý 1.583 vụ, 1.600 đối tượng có dấu hiệu vi phạm về kinh tế, tham nhũng, buôn lậu³⁰. Đã phát hiện, triệt phá 2.249 vụ, 4.932 đối tượng tàng trữ, vận chuyển, mua bán và tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (so với cùng kỳ năm 2022 tăng 955 vụ - 73,8%, tăng 858 đối tượng - tỷ lệ 21,06%); thu giữ lớn lớn ma túy, vũ khí và một số công cụ phương tiện khác có liên quan³¹. Cơ quan Cảnh sát điều tra đã khởi tố 1.903 vụ 3.042 bị can; xử lý hành chính 308 vụ 1.828 đối tượng; chuyển đơn vị, lực lượng khác điều tra 09 vụ 32 đối tượng; không khởi tố 06 vụ, 07 đối tượng; xử lý khác 15 vụ, 02 đối tượng; đang điều tra 08 vụ, 21 đối tượng.

- Đã phát hiện, phối hợp các cơ quan chức năng kiểm tra, phát hiện 1.010 vụ, 1.026 đối tượng vi phạm về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. Kết quả đã xử lý 841 vụ, 340 cá nhân, 501 tổ chức, phạt tiền 60.337.500.000 đồng.

- Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; điều tra xử lý tội phạm và công tác truy nã được thực hiện đúng theo quy định của Bộ luật Tố tụng hình sự và của Bộ Công an. Đã tiếp nhận 100% tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; xử lý 16.935/20.017 tin (đạt

²⁹ Bao gồm: Cao điểm tấn công trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 (từ 15/11/2022 đến 05/02/2023); Cao điểm tấn công trấn áp tội phạm mua bán người (từ 01/7/2023 đến 30/9/2023); Cao điểm phòng, chống tội phạm tín dụng đen (từ tháng 10/2023 đến tháng 3/2024).

³⁰ Kết quả: Khởi tố mới 200 vụ, 364 bị can các tội phạm về kinh tế; 53 vụ án, 327 bị can các tội phạm về tham nhũng, chức vụ. Xử phạt vi phạm hành chính 1.038 vụ, 844 cá nhân, 209 tổ chức; phạt tiền: 23.865.500.000 đồng. Trị giá hàng hóa thu giữ hơn 205.000.000.000 đồng, thiệt hại trong các vụ án tham nhũng, kinh tế ước tính hơn 223.000.000.000 đồng;

³¹ Thu giữ: 29,81 kg Heroin; 11,9 kg Cocain; 173,06 kg Cỏ sa và 49 cây Cỏ sa tươi; 710,93 kg MTTH; 19,5 kg ma túy khác; 88,8 kg tiền chất ma túy; 152 kg nghi vấn ma túy các loại (đang giám định); 1.310 ml dung dịch có chứa chất ma túy; 37 khẩu súng; 253 viên đạn; 933.000.000 đồng và một số công cụ phương tiện khác liên quan. Trong đó:

+ Cục Hải quan Thành phố phát hiện, bắt giữ 35 vụ vận chuyển trái phép chất ma túy (giảm 39 vụ so với cùng kỳ 2022), thu giữ: 86,68 kg ma túy các loại).

+ Bộ đội Biên phòng Thành phố phát hiện, khởi tố 04 vụ, 04 đối tượng (tăng 02 vụ, giảm 01 đối tượng so với năm 2022) về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ: 11,4121 kg ma túy các loại.

84,6%); 100% các vụ việc có dấu hiệu tội phạm đều được khởi tố vụ án để điều tra theo đúng quy định pháp luật; các vụ đình chỉ điều tra đều đảm bảo căn cứ và được liên ngành tư pháp thống nhất³².

- Kết quả công tác truy nã tội phạm: tổng số đối tượng truy nã hiện còn trên hệ thống dữ liệu truy nã của Công an Thành phố tính đến ngày 14 tháng 12 năm 2023 là 1.739 đối tượng, kéo giảm 299 đối tượng so với đầu năm 2023 (1.556/1.855 đối tượng), đạt tỷ lệ kéo giảm 16,12% (chưa đạt chỉ tiêu Bộ Công an giao).

- Tòa án nhân dân hai cấp đã thụ lý 1.544 vụ án hình sự/4.637 bị cáo, giải quyết 1.543 vụ/4.631 bị cáo, đạt tỷ lệ 99,9 % (xét xử sơ thẩm 1.105 vụ/3.258 bị cáo, đạt 99,9%; xét xử phúc thẩm 438 vụ/1.373 bị cáo).

5. Công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống tội phạm

Công an Thành phố đã tổ chức tiếp, làm việc với 02 đoàn Sở Cảnh sát Thành phố Busan - Hàn Quốc sang thăm và làm việc với Công an Thành phố; tổ chức tiếp 07 đoàn đến thăm, chào xã giao và làm việc³³. Ngoài ra, đã tổ chức tiếp và hỗ trợ Cục Đối ngoại - Bộ Công an đón 05 đoàn khách nước ngoài đến thăm, làm việc, chào xã giao và trao đổi kinh nghiệm công tác; chọn cử 11 cán bộ chiến sỹ tham gia các khóa tập huấn, Hội thảo ở nước ngoài (Malaysia, Ấn Độ, Thái Lan, Hàn Quốc...); phối hợp với Cục Đối ngoại - Bộ Công an chọn cử 13 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia các khóa tập huấn, hội thảo do phía nước ngoài tổ chức ở Việt Nam và phối hợp Bộ Công an tổ chức nhiều Hội thảo khác³⁴.

6. Tình hình hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc Thành phố và công tác phối hợp liên ngành

Năm 2023, vai trò của Ban Chỉ đạo 138 các cấp được nâng cao rõ rệt, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của các cấp, các ngành, các đoàn thể trong phối hợp, cùng vào cuộc với lực lượng Công an đã đem lại kết quả tích cực trong đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, vi phạm pháp luật. Công an Thành phố - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138/TP đã phát huy vai trò nòng cốt trong tham mưu, điều phối các hoạt động phối hợp thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn Thành phố, đặc biệt là huy động của cả hệ thống chính

³² Tổng thụ lý: 15.335 vụ án, 14.071 bị can, trong đó: Kết thúc điều tra: 5.360 vụ án, 9.310 bị can; tạm đình chỉ điều tra: 4.587 vụ, 236 bị can; chưa kết thúc điều tra: 5.388 vụ án, 4.525 bị can.

³³ Đoàn Bộ Ngoại giao Indonesia và Cảnh sát Indonesia đến trao đổi, làm việc với Công an Thành phố về thông tin chính xác liên quan đến việc 30 công dân Indonesia là nạn nhân của nạn buôn người; đoàn Tân Tổng Lãnh sự Hàn Quốc đến chào xã giao nhân dịp nhận nhiệm kỳ; đoàn Phòng An ninh Tổng Lãnh sự quán Hoa Kỳ chào xã giao và đề nghị hợp tác...

³⁴ Hội thảo về Điều tra rửa tiền nâng cao, Hội thảo tập huấn về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ và mua bán người; Hội thảo tập huấn quốc tế về nhận dạng vi cá mập tổ chức tại Thành phố Hồ Chí Minh

trị và Nhân dân trong phòng chống các loại tội phạm nhất là “tội phạm đường phố”, tội phạm liên quan “tín dụng đen” và đạt được kết quả tích cực³⁵.

Bên cạnh đó, các sở, ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo 138/TP căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công đã chủ động tổ chức triển khai hiệu quả các phần việc thiết thực góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật³⁶. Thực hiện Chỉ thị của Thành ủy và Kế hoạch của Ban Chỉ đạo 138/TP³⁷; các sở, ngành, đoàn thể Thành phố và các địa phương đã nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng góp phần đảm bảo an ninh trật tự tạo điều kiện thuận lợi để phát triển kinh tế - xã hội Thành phố³⁸.

7. Việc quản lý, sử dụng kinh phí phòng, chống tội phạm

Năm 2023, Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí kinh phí phòng, chống tội phạm với số tiền 19.142.000.000 đồng, Công an Thành phố - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 138/TP phối hợp các sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo 138/TP, Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện dự trù, phân bổ theo đặc thù công tác của từng đơn vị để phát huy hiệu quả, tiết kiệm trong sử dụng kinh phí.

³⁵ Thực hiện Kế hoạch số 1934/KH-BCĐ-CQTT ngày 23/4/2023 của Ban Chỉ đạo 138/TP về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bóc xóa các sản phẩm quảng cáo sai quy định góp phần đảm bảo trật tự an toàn xã hội, chỉnh trang mỹ quan đô thị trên địa bàn Thành phố năm 2023; qua hơn 07 tháng triển khai thực hiện (từ ngày 06/5/2023), Ban Chỉ đạo 138 cấp huyện, cấp xã đã huy động hơn 9.425 lượt người tham gia gồm cán bộ chiến sĩ, lực lượng vũ trang, cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; qua đó, đã phát hiện 607 số điện thoại liên quan cho vay tài chính, bóc xóa hơn 834.000 tờ rơi; 76 vụ, 96 đối tượng nghi vấn hoạt động cho vay; xử phạt vi phạm hành chính 43 trường hợp dán quảng cáo trái pháp luật; khởi tố 13 vụ/ 25 bị can (01 vụ, 03 bị can về hành vi cố ý làm hư hỏng tài sản; 07 vụ/ 14 bị can cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự).

³⁶ + Ban Thường vụ Thành đoàn đã phát động 03 đợt cao điểm về phòng chống các vi phạm pháp luật về quảng cáo, rao vặt sai quy định, tội phạm liên quan “tín dụng đen”; tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong đoàn viên, thanh niên, sinh viên, thanh niên công nhân về tác hại của tín dụng đen ...

+ Sở Lao động - Thương binh - Xã hội triển khai văn bản số 11256/SLĐTBXH-PCTNXH về tổ chức các hoạt động tuyên truyền vận động công chức, viên chức và người lao động tham gia bóc xóa các sản phẩm quảng cáo sai quy định tại nơi công cộng nhằm giữ gìn mỹ quan đô thị, chủ động phát hiện, tố giác tội phạm liên quan “tín dụng đen”.

+ Sở Thông tin - Truyền thông ban hành Kế hoạch số 2400/KH-STTT ngày 08/11/2022 về tăng cường hoạt động quảng cáo trên báo chí, môi trường mạng, xuất bản phẩm, sản phẩm bưu chính, hạ tầng viễn thông và công nghệ thông tin trên địa bàn Thành phố. Trong năm 2023, đã phối hợp các đơn vị có liên quan phát hiện, xử lý 06 trường hợp vi phạm; đã rà soát, thống kê hơn 30 sản phẩm Forex tổ chức các sự kiện, hội thảo kêu gọi đầu tư vào các giao dịch tiền số; mời làm việc với 06 đơn vị, cá nhân liên quan, chuyển Công an Thành phố xử lý, khởi tố 05 vụ án lừa đảo chiếm đoạt tài sản (trên không gian mạng).

+ Sở Văn hóa - Thể thao tham mưu trình Ủy ban nhân dân Thành phố: (1) Ban hành Quy chế phối hợp quản lý hoạt động quảng cáo trên địa bàn Thành phố; (2) Phê duyệt quy hoạch các vị trí cổ động chính trị và quảng cáo ngoài trời trên địa bàn Thành phố đến năm 2030.

³⁷ Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 22/5/2023 của Thành ủy và Kế hoạch số 3297/KH-BCĐ ngày 11/7/2023 của Ban Chỉ đạo 138/TP về tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm đường phố trên địa bàn Thành phố,

³⁸ + Hội Cựu chiến binh Thành phố cùng cố hoạt động của Tổ an ninh trật tự, an toàn xã hội với 2.853 lượt hội viên thực hiện nhiệm vụ phối hợp với lực lượng Công an, Quân sự trong tuần tra giữ gìn an ninh trật tự tại địa bàn cơ sở; củng cố lực lượng chính trị nòng cốt với 2.642 hội viên, lực lượng sẵn sàng cơ động 1.126 hội viên.

+ Sở Giao thông - Vận tải tăng cường phối hợp lực lượng Công an phát hiện, xử lý tình trạng trộm cắp tài sản kết cấu hạ tầng giao thông; “cò” Giấy phép lái xe, làm giả giấy tờ để xin cấp Giấy phép lái xe; ...

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Năm 2023, Ban Chỉ đạo 138/TP đã tập trung chỉ đạo, huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trong phòng chống tội phạm; tiếp tục triển khai sâu rộng nhiều biện pháp công tác, thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn Thành phố. Công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội với lực lượng Công an trong thực hiện các biện pháp, giải pháp phòng ngừa tội phạm có sự chuyển biến rõ nét, đi vào chiều sâu, hoạt động hiệu quả, thực chất.

Công an Thành phố đã chủ động, trách nhiệm trong quán triệt, triển khai thực hiện, cụ thể hóa các chỉ đạo của Bộ Công an, Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Qua đó, hạn chế hoạt động và triệt phá nhiều băng nhóm tội phạm nguy hiểm, tỷ lệ khám phá các vụ án từ rất nghiêm trọng trở lên đạt trên 90%, khám phá nhanh các vụ án đặc biệt nghiêm trọng được dư luận quan tâm, góp phần đảm bảo ổn định tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn Thành phố.

2. Hạn chế, khó khăn vướng mắc và nguyên nhân

Tình hình tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản diễn biến phức tạp nhất là lừa đảo trên không gian mạng nhưng công tác phòng ngừa, điều tra, khám phá gặp những khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân chủ yếu sau:

- Các đối tượng lợi dụng khả năng “ẩn danh” trên mạng, dễ dàng tạo lập các “tài khoản ảo”, sử dụng Sim “rác”, mở tài khoản ngân hàng “rác”; sử dụng, thuê mướn dịch vụ quảng cáo, tán phát nội dung lừa đảo thông qua thiết bị giả trạm thu phát sóng BTS; sử dụng dịch vụ quảng cáo của Facebook, Google để quảng cáo nội dung lừa đảo để thực hiện hành vi phạm tội và để tránh sự theo dõi, phát hiện của cơ quan Công an.

- Lợi dụng địa bàn ở nước thứ ba để thực hiện hành vi phạm tội; trong năm 2023 ghi nhận nhiều trường hợp công dân Việt Nam bị lôi kéo, dụ dỗ và khống chế ở lại nước ngoài, chủ yếu là Campuchia, Myanmar để thực hiện hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

- Còn một bộ phận người dân còn thiếu cảnh giác, hám lợi nên sập bẫy lừa đảo của các đối tượng; ý thức và kỹ năng bảo vệ dữ liệu cá nhân, bảo mật tài khoản còn hạn chế, nhất là trên nền tảng mạng xã hội, tạo cơ hội cho đối tượng lợi dụng thu thập thông tin lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

Tội phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, các loại "hàng cấm" đa phần diễn ra trên không gian mạng, một số website đặt máy chủ tại nước ngoài nhưng chưa có biện pháp, cơ chế ngăn chặn từ sớm, từ xa.

Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội nhất là quản lý cư trú vẫn còn sơ hở, bất cập dẫn đến tình trạng các đối tượng lợi dụng thuê lại các căn hộ, chung cư để cải tạo, làm nơi cất giấu, tổ chức mua bán, sử dụng trái phép chất ma túy.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Dự báo tình hình ảnh hưởng đến công tác phòng, chống tội phạm

Năm 2024, dự báo tình hình thế giới, khu vực tiếp tục diễn biến nhanh, phức tạp, khó lường, cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn ngày càng gay gắt hơn; tăng trưởng kinh tế, thương mại, đầu tư toàn cầu có xu hướng chậm lại, các thị trường tài chính, tiền tệ, bất động sản tiềm ẩn nhiều rủi ro. Trong nước, bên cạnh những thời cơ, thuận lợi vẫn còn những "tác động tiêu cực kép" từ những yếu tố bất lợi bên ngoài và những hạn chế, bất cập bên trong ảnh hưởng đến tình hình kinh tế - xã hội và an ninh, trật tự trên địa bàn Thành phố; xuất hiện nhiều vấn đề an ninh phi truyền thống, nhiều loại tội phạm mới với phương thức thủ đoạn mới, tính chất, mức độ ngày càng nguy hiểm, manh động.

Bên cạnh đó, tội phạm có xu hướng ngày càng manh động, sử dụng vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ hoạt động phạm tội và chống trả lực lượng chức năng khi bị truy bắt; hoạt động lợi dụng mạng viễn thông, mạng internet để lừa đảo chiếm đoạt tài sản tiếp tục diễn ra phức tạp với thủ đoạn tinh vi, xảo quyệt; các đường dây mua bán, vận chuyển ma túy xuyên quốc gia tiếp tục tìm cách lợi dụng để buôn ma túy vào địa bàn Thành phố để tiêu thụ hoặc vận chuyển ma túy đi nước thứ ba bằng nhiều hình thức, thủ đoạn tinh vi. Tội phạm tàng trữ, mua bán, chế tạo, vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, pháo, công cụ hỗ trợ; tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả sẽ gia tăng. Ngoài ra, các nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh tội phạm vẫn chưa giải quyết triệt để sẽ tiếp tục làm cho tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội và vi phạm pháp luật còn tiềm ẩn phức tạp, đòi hỏi sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị để tập trung giải quyết.

2. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Để chủ động phòng ngừa, ngăn chặn và đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố, bên cạnh những mặt công tác thường xuyên, Ban Chỉ đạo 138/TP sẽ chỉ đạo triển khai các công tác trọng tâm sau:

2.1. Tiếp tục quán triệt, cụ thể hóa để tổ chức thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố, Bộ Công an về công tác phòng,

chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; chủ động tham mưu, thực hiện các biện pháp, giải pháp tăng cường đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố, trọng tâm là: Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 13 tháng 6 năm 2022 của Thành ủy thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22 tháng 10 năm 2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 22 tháng 5 năm 2023 của Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo chỉ đạo của Đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm đường phố trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch số 4811/KH-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2022 về triển khai thực hiện Chương trình của Chính phủ và Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 13 tháng 6 năm 2022 của Thành ủy thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Bộ Chính trị và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 1934/KH-BCĐ-CQTT ngày 23 tháng 4 năm 2023 của Ban Chỉ đạo 138/TP về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bóc xóa các sản phẩm quảng cáo sai quy định góp phần đảm bảo trật tự an toàn xã hội, chỉnh trang mỹ quan đô thị trên địa bàn Thành phố.

2.2. Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Công an trong công tác phòng ngừa, đấu tranh các loại tội phạm; chú trọng các giải pháp phòng ngừa xã hội để hạn chế nguyên nhân, điều kiện làm phát sinh tội phạm hình sự; đẩy mạnh tấn công trấn áp các loại tội phạm theo chuyên đề, tuyến, địa bàn, lĩnh vực, hệ loại đối tượng, không để tội phạm hoạt động gây bức xúc dư luận xã hội. Phát hiện, xử lý nghiêm những hành vi lợi dụng, bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật.

Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, nhất là quản lý cư trú, quản lý hoạt động của người nước ngoài tại Việt Nam, quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ...; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án số 06/CP góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, quản trị xã hội, cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên cơ sở kết nối dữ liệu, ứng dụng khoa học công nghệ hiện đại.

2.3. Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đạt hiệu quả cả về bề rộng và chiều sâu; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, chú trọng việc sử dụng công nghệ thông tin, ứng dụng mạng xã hội trong tuyên truyền. Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị xã hội ở địa bàn cơ sở trong phòng, chống tội phạm; xác định rõ và giao trách nhiệm cụ thể trong công tác phòng ngừa tội phạm. Triển khai các biện pháp quản lý, giáo dục, giúp đỡ số đối tượng chấp hành xong án phạt tù, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện trở về địa phương xóa bỏ mặc cảm, tái hòa nhập cộng đồng nhằm giảm tỷ lệ tái phạm.

Các sở, ngành thành viên Ban Chỉ đạo 138/TP, chính quyền địa phương triển khai, thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa xã hội nhằm nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực được giao quản lý, đặc biệt chú trọng các lĩnh vực liên quan công nghệ thông tin, thương mại điện tử, tài nguyên môi trường, xuất nhập khẩu; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm.

2.4. Tham mưu Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố đầu tư, trang bị phương tiện kỹ thuật phục vụ công tác phòng, chống tội phạm có trọng tâm, trọng điểm gắn với công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ có trình độ phù hợp nhất là đấu tranh phòng, chống tội phạm công nghệ cao, tội phạm hoạt động trên không gian mạng.

2.5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác phòng, chống tội phạm của từng đơn vị và cá nhân, để kịp thời biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc cũng như xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân sai phạm, để tội phạm hoạt động lộng hành trên địa bàn phụ trách.

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2023./.

Nơi nhận:

- CQTĐ BCĐ 138/CP (V01 - BCA);
- Thường trực Thành ủy;
- TTUB: CT, PCT/NC;
- Thành viên BCĐ 138/TP;
- BCĐ 138 quận, huyện và tp.Thủ Đức;
- VPUB: CVP, PCVP/NC;
- Phòng NCPC;
- Lưu: VT, (NCPC/QH). 05 .



TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Ngô Minh Châu**